
 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12 
 

  del  05/03/2013 

1 

 
 

 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA                    REGION AUTONOME DE LA VALLEE D’AOSTE 

Comune di Torgnon  
 

Commune de Torgnon 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

ORIGINALE  
ANNO 2013 

N. 12 del Reg. Delibere  
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DEL REGOALMENTO PER L’ORGANIZZAZIONE DEL 
DISTACCAMENTO COMUNALE DEI VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI. 
 

L'anno 2013, il giorno cinque del mese di marzo alle ore 20h30 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale sotto la presidenza della Sig.ra MACHET  Cristina nella sua qualità di 
Sindaco e con l’assistenza del Segretario Comunale Glarey  Alexandre. 
 
Sono intervenuti nella seduta: 
 

Nominativo Carica Presente/Assente 
MACHET Cristina Sindaco Presente 
PERRIN Ivo Vice Sindaco Presente 
CHATILLARD Nathalie  Consigliere Presente 
CHATRIAN Liam Consigliere Presente 
CHATRIAN    Luca Consigliere Presente 
CHATRIAN Matteo Consigliere Presente 
CORGNIER Elena  Consigliere Presente 
ENGAZ     Lorena  Consigliere Presente 
MACHET Valeria Consigliere Presente 
MUS  Danilo Consigliere Presente 
PERRIN Aline Consigliere Presente 
PERRIN Davide Consigliere Presente 
PERRIN Livio Consigliere Presente 
PERRIN Stefano Consigliere Presente 
PERRON  Luigi      Consigliere Presente 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra MACHET  Cristina  nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 
 

 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12 
 

  del  05/03/2013 

2 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

RICHIAMATO: 
 

� la Legge Regionale 07/12/1998, n. 54 (Sistema autonomie locali in VdA); 
� il vigente Statuto comunale; 
� il vigente Regolamento del Consiglio comunale; 
� il vigente regolamento degli uffici e dei servizi 
� il vigente regolamento di contabilità; 

 

RICHIAMATA la legge regionale 10 novembre 2009, n. 37 “Nuove disposizioni per l’organizzazione dei servizi 
antincendi della Regione autonoma Valle d’Aosta”; 

CONSIDERATO che il Consorzio degli enti locali della Valle d’Aosta (CELVA), in collaborazione con gli uffici del 
Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile dell’Amministrazione regionale e con il Consiglio 
del personale volontario dei Vigili del fuoco, ha predisposto uno schema di regolamento tipo per l’organizzazione 
del distaccamento comunale dei vigili del fuoco volontari; 

TENUTO CONTO che il CELVA ha approvato lo schema di regolamento tipo per l’organizzazione del 
distaccamento comunale dei vigili del fuoco volontari, con deliberazione n. 6/2013 del 15 gennaio 2013; 

RITENUTO pertanto opportuno fare proprio lo schema di regolamento tipo approvato dal CELVA ai fini di 
disciplinare l’organizzazione del distaccamento comunale dei vigili del fuoco volontari sul territorio comunale; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 63, comma 2, della l.r. 37/2009, il Consiglio del distaccamento comunale ha 
espresso parere favorevole al regolamento per l’organizzazione del distaccamento comunale dei vigili del fuoco 
volontari, allegato alla presente deliberazione; 

RITENUTO di trasmettere, per necessaria conoscenza, la presente deliberazione al CELVA e al Dipartimento enti 
locali, servizi di prefettura e protezione civile dell’Amministrazione regionale; 

A SEGUITO di partecipata discussione, in cui: 
il sindaco: 

− ringrazia il locale distaccamento per la preziosa opera; 
− spiega che il regolamento proposto è stato discusso con il responsabile del locale distaccamento; 
−  illustra alcune modifiche apportate in accordo con il distaccamento; 
− spiega che i due contributi previsti dall'ultimo articolo del regolamento non sono cumulabili; 

l'assessore L. Perrin , su richiesta del consigliere S. Perrin, spiega quali siano le vasche antincendio (lago Gordzà, 
piscina Septuniam e vasche sotto Champagnod) 
il consigliere V. Machet dichiara la sua contrarietà al contributo specifico per i nuovi iscritti di sesso femminile in 
quanto contrario alla parità di genere; 
il consigliere S. Perrin condivide tale richiesta, in quanto l'obiettivo della norma è promuovere la partecipazione non 
discriminare e poichè non gli pare opportuno monetizzare il principio; 

il sindaco ribadisce l'opportunità di un'azione disciminante positiva nel caso di problematicità; 

il consigliere Corgnier:  
• chiede che la previsione di contributi a sostegno della partecipazione di giovani al volontariato, sia riportata 

anche in altri regolamenti; 
• esprime invece contrarietà per il contributo di genere; 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12 
 

  del  05/03/2013 

3 

il sindaco aderisce alla prima proposta;  
il consigliere V. Machet esprime, a nome del gruppo, voto favorevole, evidenziando però la contrarietà alla 
previsione del contributo connesso al sesso femminile del nuovo volontario; 

VISTO il favorevole parere di legittimità espresso dal Segretario dell’ente, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 
lettera d), della legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari degli enti locali della Regione 
autonoma Valle d'Aosta” e dell’art. 49 bis della legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 “Sistema delle autonomie in 
Valle d'Aosta”;  

Con voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata di mano; 

DELIBERA  

• di approvare il regolamento per l’organizzazione del distaccamento comunale dei vigili del fuoco volontari che, 
allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di trasmettere, per le motivazioni di cui in premessa, la presente deliberazione al Consorzio degli enti locali 
della Valle d’Aosta (CELVA) e al Dipartimento enti locali, servizi di prefettura e protezione civile 
dell’Amministrazione regionale. 

AG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Comune di Torgnon – Deliberazione n. 12 
 

  del  05/03/2013 

4 

Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura, viene approvato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale  
Cristina MACHET  Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Attesto che il presente verbale è pubblicato all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni 
consecutivi e precisamente dal 22/03/2013 al 02/04/2013, ai sensi dell’art. n. 52 bis della L.R. n. 54 
del 07.12.1998, come modificata dalla L.R. n. 3 del 21.1.2003. 
 
 
Torgnon, lì Il Segretario Comunale 
 Dott.  Alexandre Glarey 

 
 

PARERI 
Il sottoscritto, ai sensi della normativa regionale vigente, meglio indicata nella parte narrativa del 
provvedimento, esprime sul predetto atto favorevole in ordine alle rispettive competenze: 
 
In ordine alla legittimità                                                                                       Il Segretario Comunale 
(LR 46/98 art. 9 comma 1° lettera d)                                                                   dott.  Alexandre Glarey 
 
 
In ordine alla regolarità tecnica                                                                            Il Responsabile dell’UTC 
(combinato LR 45/95 e art 46 LR 54/98)                                                             arch. Elena Duroux 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                        Il Segretario comunale 
(ord. Finanz. Reg. n° 1/99 art. 3 comma 3° e art 27 comma 1°)                         dott.  Alexandre Glarey    
 

                                                                                                                                
 

 

RELAZIONE DI ESECUTIVITA` 
 

Attestato che il presente verbale è divenuto esecutivo dal primo giorno di pubblicazione, ai sensi dell'art. 
52 ter della legge regionale n. 54/1998 e s.m.i. 

 
Torgnon, lì 22/03/2013 
                                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                                              dott.  Alexandre Glarey 

 
 

 


